
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1101 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1101:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor afstandskravet oprindeligt blev fastlagt til to 

meter, når regeringens eksperter nu udtaler, at de hele tiden har regnet med, at en 

meters afstand beskytter lige så godt mod smitte som to meters afstand?” 

 

Svar: 

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens udgivelse Covid-19: Forebyggelse af smittespred- 

ning fra 10. maj 2020, at: ”Der er ikke sikker dokuŵeŶtation for et bestemt afstands-

krav i det offentlige rum, og blandt internationale myndigheder varierer de aktuelle 

anbefalinger ift. COVID-19: Verdenssundhedsorganisationen (WHO) anbefaler 1 me-

ter, det europæiske smitteagentur (ECDC) 2 meter, i Storbritannien anbefaler sund-

hedsŵyŶdighederŶe ’Ϯ ŵeter ;ϲ feetͿ’, i TysklaŶd ϭ,ϱ ŵeter, i HollaŶd ’ϭ,ϱ ŵeter ;to 
arŵslæŶgderͿ’, i Norge ϭ ŵeter, ŵeŶs Ŷogle laŶde soŵ f.eks. Sverige ikke har faste 
aŶbefaliŶger oŵ afstaŶd, ŵeŶ ’eŶ arŵslæŶgde’ har været ŶævŶt i borgerrettet kom-

ŵuŶikatioŶ.” 

 

I forbindelse med nedlukning af Danmark blev der indført en række restriktioner for 

at få smitten under kontrol, og herunder anbefalede Sundhedsstyrelsen to meters af-

stand ud fra et forsigtighedsprincip.  

 

Dokumentation, udviklingen og erfaringer fra Danmark og andre lande har vist, at det 

er sundhedsmæssigt forsvarligt at ændre afstandsanbefalingen til én meter i det of-

fentlige rum. Sundhedsstyrelsen anbefaler dog fortsat to meter i situationer, hvor der 

kan være øget risiko for dråbesmitte, eller hvor et forsigtighedsprincip tilsiger et sær-

ligt hensyn. Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut er enige i den vurdering, 

som fremgår af Sundhedsstyrelsens anbefalinger fra den 10. maj 2020.   

 

Jeg hæfter mig i øvrigt ved, at beregningerne fra Ekspertgruppen har vist, at en helt 

afgørende faktor er, i hvilket omfang danskerne holder sig til rådene om fysisk af-

stand og god hygiejne.  
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